ra là: Thượng Nghị Viện và Hạ Nghị Viện, Cửu Bộ Đài
Quan, Tòa Án, Tòa Bố v.v… rồi vu cáo Đạo Cao Đài có
âm mưu định bá đồ vương, lập một nước nhỏ trong một
nước lớn và chủ trương Quân Chủ Lập Hiến.

Cho nên ngày 23–7 năm Canh Thìn (1940), Quân
Đội Pháp vào châu vi Thánh Địa, xét giấy tờ Đạo Hữu
và đóng cửa Báo Ân Từ (Đền thờ tạm Đức Thượng Đế).

Ngày 25–5 Tân Tỵ (1941), chánh phủ Pháp ra lịnh
cấm nhơn công tạo tác Tòa Thánh.

Ngày mùng 9 tháng 7 năm Tân Tỵ (1941), chủ Quận
cho một số đông cò bót và lính vào châu vi Thánh Địa xét
giấy thuế thân bổn Đạo và ra lịnh đuổi tất cả về lục tỉnh.

Ngày mùng 7 tháng 3 năm Nhâm Ngọ (1942), quân
đội Pháp xung công trường học, kho sách.

Ngày 20 tháng 3 Nhâm Ngọ, quân đội Pháp chủ
Quận xung công tất cả văn phòng và chiếm đóng bao
trùm châu vi Tòa Thánh.

Ngài Khai Đạo Phạm Tấn Đải Thời Quân Hiệp Thiên Đài
cầm quyền tổ chức lại Cửu Viện và các dinh thự trong Nội ô Tòa Thánh.

Theo Hiệp ước ngày 8–1–1947 giữa Chánh Phủ Pháp và Đức
Hộ Pháp, Đức Ngài kêu gọi tín đồ giúp Pháp. Nhưng Pháp không thi
hành hiệp ước, Đức Ngài ra Thánh Lịnh số 149/TL. Ngày 21–1–Kỷ
Sửu (dl 21–2–1949) nói rằng: “Quân Đội Cao Đài chẳng lẻ gì bởi
giúp Pháp thi hành hiệp ước mà bỏ qua sứ mạng Thiêng Liêng
tái phục Hoàng Đồ phụng sự Tổ Quốc.”

GIẢI TÁN QUÂN ĐỘI

Sau đây chúng tôi xin trích lục các
nguyên do mà Đức Hộ Pháp quyết định

giải tán Quân Đội:
Đức Hộ Pháp ban hành Thánh Lịnh số 704/VP.HP

ngày 11–3–Ất Mùi (2–5–1955) cho biết Quân Đội đã được
Quốc Gia hóa cho chánh phủ Ngô Đình Diệm. Từ đây
trong cửa Đạo không còn Quân Đội nữa.

Quân Đội chỉ là giải pháp biếm quyền nhất thời để
tự vệ, khi cơ đời yên tịnh thì giải tán liền, vì đó là đời, là
chánh trị.

“Trong mấy điều ấy mà còn một điều không làm, thì
Bần Đạo sẽ ra lịnh “Ly khai” và giải tán Quân Đội.

Tòa Thánh ngày 06–10 Nhâm Thình
(dl 22–11–1954)

Hộ Pháp
(Ấn ký)

Sau thời gian ổn định chỉnh trang, Quân Đội được
quốc gia hóa cho chính phủ Ngô Đình Diệm, Đức Hộ
Pháp ban hành Thánh Lịnh số 704/VP.HP ngày 11–03–Ất
Mùi (2–5–1955) cho biết Đức Ngài không còn làm Thượng
Tôn Quản Thế cho Quân Đội nữa và đã Quốc Gia hóa
ngày 2–5–1955.

Hộ Pháp Đường Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ
Văn Phòng Tam Thập Tam Niên

Số: 704/VP.HP Tòa Thánh Tây Ninh
………………

HỘ PHÁP

Chưởng Quản Nhị Hữu Hình Đài
Hiệp Thiên và Cửu Trùng

Chiếu y Tân Luật và Pháp Chánh Truyền.
Chiếu y Đạo Luật ngày 10 tháng giêng năm Mậu

Dần (15–2–1938) giao quyền thống nhất chánh trị Đạo
cho Hộ Pháp nắm giữ cho đến quyền Đầu Sư chánh vị.

Chiếu theo văn bằng nhóm bất thường các cơ quan
chánh trị Đạo ngày mồng 2 tháng 3 năm Ất Mùi tại Tòa
Thánh (23–4–1955).

THÁNH LỊNH
Điều thứ nhứt.—Từ đây Quân Đội Cao Đài đã

quan chánh trị Đạo cùng toàn thể và binh sĩ đều biết hết.
Lập tại Tòa Thánh ngày 11 tháng 3 Nhuần Ất Mùi

(2–5–1955)
Hộ Pháp

PHẠM CÔNG TẮC
(ký tên và đóng dấu)

BỘ TƯ LỆNH XIN CHO QUÂN ĐỘI DỰ VÀO QUYỀN VẠN LINH

Theo cách nghỉ của tầng lớp lãnh Đạo Quân Đội,
tưởng Quân Đội là một phần của Quyền Vạn Linh, nên
đệ đơn lên xin cho Quân Đội vào Hội Quyền Vạn Linh.

Lời Phê Của Đức Hộ Pháp:
“Thật một việc yêu cầu làm cho Bần Đạo khó liệu, Bảo

Chỉ nghĩa là phải có mặt cho
Quyền Vạn Linh chất vấn, chớ không phải là một phần tử
của Quyền Vạn Linh.

“Vậy Bộ Tư Lệnh, Bộ Tham Mưu, Bộ Chỉ Huy phải
có mặt để chịu dưới Quyền Vạn Linh vấn nạn”.

Hộ Pháp
(ấn ký)

Đức Hộ Pháp phê trong tờ xin của ông Chí Thiện
Trần Thạnh Mậu đề ngày 10–11–Nhâm Thìn (dl 20–12–
1952) cho hai vị Lễ Sanh Tường và Đài còn ở lại Bộ Lễ
Quân Đội.

LỜI PHÊ CỦA ĐỨC HỘ PHÁP:

“Các Chức Sắc Hội Thánh cũng phải rút ra khỏi Quân
Đội hết, kỳ hạn lệ một tháng họ phải về, bằng chẳng họ được
từ chức đặng ở lại Quân Đội. Tường, Đài cũng phải rút về…

Nhưng khi ông Danh với phẩm Giáo Hữu, không
tuân hành, tức nghịch mạng.

Chúng tôi xin sao lục Thánh Lịnh số 99/HPHN
để đồng Đạo hiểu thêm về nhận định của Đức Hộ Pháp
đối với 2 ông Phương và Danh thế nào. Đó là người nắm
Thiên Điều quyết định chớ không phải dư luận của nhơn
sanh nữa. Thường người ta kêu ngày 20 tháng 8 năm Bính
Thân (12–9–1956) là ngày “Đạo Hận”.

Văn Phòng (Tam Thập Nhứt Niên)
Số 99/HPHN Tòa Thánh- Tây Ninh

HỘ PHÁP

Chưởng Quản Nhị Hữu Hình Đài
Hiệp Thiên và Cửu Trùng

Chiếu y Tân Luật và Pháp Chánh Truyền.
Chiếu y Đạo luật ngày 16 tháng giêng năm Mậu Dần

(15–2–1938) giao quyền thống nhất chánh trị Đạo cho Hộ
Pháp nắm giữ cho đến ngày có Đầu Sư chánh vị.

Nghĩ vì: từ tháng 7 năm 1941 cho tới tháng 10 năm
1946, Bần Đạo bị đồ lưu nơi đảo Madagascar, ở nhà Phối
Sư Trần Quang Vinh hiệp cùng chư Chức Sắc Thiên
Phong Hội Thánh Cửu Trùng Đài lập quân đội Cao Đài,
tới ngày 9–3–1945 đảo chánh Pháp.

ĐIỀU THỨ HAI:—Từ đây, Đạo không coi Quân
Đội, bất cứ với danh thể nào còn có chơn trong Đạo nữa.

ĐIỀU THỨ BA:—Hội Thánh Cửu Trùng Đài, Hiệp
Thiên Đài, Phước Thiện, Phạm Môn cùng các cơ quan
khác của Đạo, lãnh thi hành Thánh Lịnh nầy và truyền
tống cho toàn Đạo hiểu biết.

Kim Biên ngày 8 tháng 8 Bính Thân
(dl 12–9–1956)

HỘ PHÁP
Ký tên và đống dấu

Sao y nguyên văn bổn chánh Thánh Lịnh ban hành
Số: 397/SL cho toàn Đạo Phước Thiện.

Tòa Thánh ngày 13–8–Bính Thân
(dl 17–8–1956)

Chưởng Quản Phước Thiện
Chơn Nhơn

Trịnh Phong Cương
Thượng Thống Lại Viện Phước Thiện

Đạo Nhơn
Nguyễn Văn Phú

Trưởng Tộc Phạm Môn
Đạo Nhơn

Sắc Nam phái Cửu Trùng Đài, đại diện Hội Thánh tôi
xin tuyên dương công nghiệp hành Đạo của ông Tổng
Thanh Tra Đặc Nhiệm Chánh Trị Đạo, kiêm Tổng Quản
Thánh Vệ và Bảo Thể vừa tử nạn.

Ông Tổng Thanh Tra Cửu Trùng Đài Kiêm Tổng
Quản Thánh Vệ và Bảo Thể, quí danh Nguyễn Văn Thành,
sanh năm Bính Thìn (1915) tại tỉnh Rạch Giá (nay gọi là
Kiên Giang) nhập môn ngày 19–3 Canh Ngọ (1930) tại
Thánh Thất Rạch Giá.

Buổi đầu tiên trên bước đường hành Đạo, ý thức
được nhiệm vụ người tín đồ là phải hiến thân làm công
quả, nên năm 1934 ông đã lìa bỏ quê hương về Tòa Thánh
xin phục vụ Đạo.

Năm 1936 hiến thân vào cơ quan Phước Thiện làm
Thợ Hồ, xây cất Đền Thánh buổi sơ khai đến năm 1941
có lịnh Hội Thánh bãi công vì thời cuộc biến chuyển của
nước nhà.

Năm 1963 tham gia Hội Đồng Quốc Gia Lập Pháp,
thời gian nầy ông có thuyết trình về đề tài “Tôn chỉ Đạo
Cao Đài” trước Hội Đồng Kế Hoạch Quốc Gia tại Sài Gòn.

Ngày rằm tháng 3 năm Giáp Thìn (1964) ông đã
chánh thức đệ đơn lên Hội Thánh xin làm công quả để
phục vụ Đạo, được Hội Thánh trình lên quyền Thiêng
Liêng định phận.

Thánh Giáo đêm 21–10 Mậu Thân (10–12–1968) tại
Cung Đạo Đền Thánh, Đức Lý Nhất Trấn Oai Nghiêm
ban Quyền Tổng Thanh Tra Đặc Nhiệm Chánh Trị Đạo
kiêm Tổng Quản Thánh Vệ và Bảo Thể.

Thánh lịnh số 14/Thiêng Liêng đề ngày 20–10 Mậu
Thân (10–1–1969) Đức Thượng Sanh giao trọng trách và
phân định quyền Tổng Thanh Tra Đặc Nhiệm CTĐ Kiêm
Tổng Quản Thánh Vệ và Bảo Thể để gìn giữ an ninh trật
tự nội ô Tòa Thánh.

Thánh lịnh số 24/PCSL ngày 14–3 Kỹ Dậu (30–4–
1969) của Ngài Hiến Pháp Chưởng Quản Bộ Pháp Chánh
ủy nhiệm Tổng Thanh Tra Đặc Nhiệm CTĐ lãnh nhiệm
vụ Trưởng Phái Đoàn đến Châu Đạo Long Xuyên thay
mặt Hội Thánh hòa giải vụ tranh chấp giữa vị Trần Hữu
Nghĩa và bổn Đạo địa phương.

Huấn lịnh số 109/HL đề ngày 6–10 Canh Tuất
(9–11–1970) giao cho TTTDN. CTĐ kiêm T.Q.T.V và
Bảo Thể hiệp cùng Hành Chánh Đạo địa phương để lo
việc giãi tỏa số người chiếm đất nhà bất hợp pháp ở vùng
chợ Long Hải.

Thánh thơ số 243 đề ngày 13–8 Nhâm Tý (29–9–1972)
của Ngài Hiến Pháp lo nhiệm vụ đến nơi Địa Linh Động

khuyến khích Chức Việc bổn Đạo nơi nầy thi hành nghiêm
chỉnh Thánh Lịnh số 59/Thiêng Liêng đề ngày 11–7 Nhâm
Tý (19–8–1972).

Suốt thời gian nầy gần 4 năm, từ ngày được Đức Lý
Giáo Tông và Hội Thánh giao phó trách nhiệm quan trọng
an ninh trật tự nơi nội ô Thánh Địa đã đem hết khả năng
sáng kiến và thiện chí tổ chức cơ cấu và kiện toàn 2 cơ
quan Thánh Vệ và Bảo Thể trở nên đầy đủ, trang nghiêm
và trật tự, huấn luyện có qui củ để bảo vệ Thánh Thể Đức
Chí Tôn 1 cách hữu hiệu nên ông được rất nhiều lời khen
khích lệ của Hội Thánh.

Ôn lại quảng đời gần 40 năm từ khi ông còn là 1
chiến sĩ phục vụ quốc gia dân tộc và đến khi lãnh nhiệm
vụ Đạo, ông đã trải qua chẳng biết bao nhiêu thử thách
cam go nguy hiểm mà ông vẫn một lòng hiên ngang hướng
về Đạo nghiệp và tận tâm phục vụ Hội Thánh đến hơi thở
cuối cùng, ông bị tử thương do chất nổ đối phương nên
đã trút linh hồn hồi 4 giờ 30 đêm 16 rạng 17–10 Nhâm Tý
(22–11–1972) tại văn phòng hưởng thọ 57 tuổi.

Trước cái chết đau đớn nầy, Hội Thánh đệ trình
công nghiệp hành Đạo của ông lên Đức Lý Nhứt Trấn
Oai Nghiêm định phận, được Đức Lý ban ân huệ truy
phong thưởng vào hàng Thánh Tử Đạo hồi 20 giờ 30 đêm
17–10 Nhâm Tý (22–11–1972) tại Cung Đạo Đền Thánh.

Hôm nay đứng trước cảnh mất còn, âm dương hưởng
lộ trong tình đồng Đạo, trong cảnh đồng thuyền. Hội
Thánh, Chức Sắc, Chức Việc và Đạo Hữu không khỏi
ngậm ngùi mến tiếc 1 bạn hữu có đầy trung can nghĩa khí
dám quên mình hy sinh hiến xác thân cho Đại nghiệp Đạo.

Trước khi dứt lời xin mời Chức Sắc, Chức Việc và
toàn Đạo lưỡng phái hướng về Bát Quái Đài thành tâm
cầu nguyện Đức Đại Từ Phụ, Đại Từ Mẫu và các Đấng
Thiêng Liêng ban hồng ân cho anh linh cố Tổng Thanh
Tra Đặc Nhiệm Chánh Trị Đạo, Thánh Tử Đạo Nguyễn
Văn Thành được tiêu diêu nơi cõi Thiêng Liêng Hằng Sống.

Nay kính
Tòa Thánh ngày 19–10– Nhâm Tý

(24–11–1972)
Ngọc Chánh Phối Sư Ngọc Nhượng Thanh

(Ấn Ký)
� (Trích trong Tiểu Sử Tổng Thanh Tra Nguyễn Văn

Thành do Quang Minh biên soạn)

5� TƯỚNG VĂN THÀNH CAO

Ông sinh năm 1924 trong một gia đình điền chủ tại
Vĩnh Thạnh, Gò Công, Nam Kỳ.